¶ Tertio notandum est, vt hoc amplius explicemus. Quod habitus naturalis qui habet pure rationem habitus differt a potentia quae habet puram rationem potentiae. Quia habitus naturalis perficit potentiam intra eandem omnino rationem

A specificam obiecti talis potentiae. Et ita potentia nuda potest habere actus similes eiusdem speciei sine habitu, & cum habitu. Et ita talis habitus qui habet puram rationem habitus solum est necessarius quantum ad modum vt prompte, & facilliter, &c. Ideo vero quod habet rationem alterius potentiae habet omnino distinctam rationem specificam ab altera potentia.

Et ita duae potentiae non possunt habere idem obiectum, sed obiecta sunt diuersa specie, nec possunt habere actus similes, & eiusdem speciei. Habitus vero supremus supernaturalis, qualis est lumen glorie participat vtramque rationem. Et ita quatenus habet rationem habitus, perficit intellectum intra eandem rationem obiecti intellectus, scilicet, intra rationem entis vt abstrahit ab ente naturali & ab ipso Deo prout est in se. Ceterum quoniam non habet omnino rationem habitus, sed induit rationem potentiae supernaturalis non perficit intellectum intra eandem rationem omnino vniocam vt diximus, sed analogam, & diuersam rationis. Ratio enim obiecti intellectus creati analogam est ad Deum prout est in se, & ad entia naturalia, & ita lumen glorie qua ratione induit rationem potentiae perficit intellectum in ordine ad rationem diuersam.

¶ Ex dictis colligitur clare, quod intellectus creatus, lumine glorie praeditus habet rationem alterius potentiae a seipso considerato secundum naturalem virtutem. Quia aliquid potest vt sic quod non potest sine lumine glorie. Et ita habet rationem potentiae diuinae, & diuini intellectus, & differt a seipso non solum specie, & genere sed etiam analogice. Sicut diuinus intellectus analogice differt ab intellectu creato. Nam obiectum illius est diuersum analogice. Et ex dictis explicatum manet quomodo sit necessarium lumen glorie ad confortandum, & eleuandum intellectum, vt sit potens producere visionem, quae est prima causa polita a D. Thoma.

¶ TERTIA conclusio. Lumen glorie necessario constituendum est propter eandem causam, scilicet, vt disponat intellectum, vt vnatur illi diuina essentia in ratione speciei intelligibilis. Hanc conclusionem docet expresse D. Tho. Et Caietanus, & Ferras. in locis citatis. Et idem docent omnes Thomistae. Haec conclusio proba-

*Tertia conclusio*

probatur. ¶ Primo probatur. Quia omne quod eleuatur ad aliquid quod excedit suam naturam oportet, quod disponatur aliqua dispositione quae sit supra suam naturam. Sed intellectus creatus in visione Dei eleuatur ad aliquid supra suam naturam: ergo necessarium est, quod ei superaddatur dispositio supernaturalis vt eleuetur in tantam sublimitatem. Consequentia est bona. Maior est manifesta. Quia si aer debet accipere formam ignis necessarium est, quod disponatur aliqua dispositione ad talem formam. Minor vero probatur. Nam essentia diuina in visione Dei sit forma intelligibilis intellectus creati, vt diximus artic. 4. hoc autem manifestum est supra naturam intellectus creati. Quia intellectus creatus habet aliquid admixtum de potentia, & ita supra eius naturam est, quod actuetur per speciem intelligibilem quae sit purus actus. Cōfirm. argum. & explicatur: essentia diuina quae est actus purus est propria, & naturalis forma diuini intellectus qui est actus purus, & est illi proportionata vt constat: ergo impossibile est, quod essentia diuina sit forma intelligibilis intellectus creati nisi per hoc quod intellectus creatus disponatur, & fiat diuinus per influentiam diuini luminis glorie. Probatur consequentia. Nam impossibile est quod propria, & connaturalis forma alicuius rei fiat alterius rei forma nisi participet aliquam similitudinem illius, cuius est forma propria, & connaturalis, sicut lux non fit actus alicuius corporis, nisi aliquid participet de Diaphano. Hac ratione vtitur D. Thom. in locis citatis pro praecedenti conclusione.

¶ Secundo probatur conclusio. Quando intellectus creatus incipit videre diuinam essentiam diuina essentia intellectui creato vnatur de nouo: ergo mutatur vtrumque extremum vnionis, vel saltem alterum. Antecedens est notum. Consequentia probatur. Quia deo non possunt de nouo vniri nisi per mutationem vtriusque vel alterius tantum vt patet in mysterio Incarnationis vbi per vnionem mutata est humanitas. Sed essentia diuina per hanc vnionem mirabilem non mutatur cum non possit mutari vt supra definitum est: ergo mutatur intellectus creatus. Hoc autem fieri non potest nisi per hoc quod acquirat aliquam dispositionem in ordine ad talem vnionem: ergo.

A ¶ Tertio probatur conclusio. Nam vt dictum est in conclusione praecedenti lumen glorie est habitus supernaturalis supremus inter omnes habitus etiam supernaturales attingens rationem potentiae, & constituens intellectum creatum in ratione potentiae supernaturalis, & diuinae: ergo lumen glorie est necessaria dispositio ad hoc quod diuina essentia illi vnatur in ratione speciei intelligibilis. Probatur consequentia. Quia species intelligibilis non potest vniri in ratione speciei intelligibilis nisi potentiae intellectiuae potenti vti tali specie. Sicut species visibilis quamuis per diuinam potentiam possit vniri in ratione qualitatibus lapidi, non tamen potest vniri in ratione speciei visibilis, nisi duntaxat potentiae visiva. Igitur cum intellectus creatus secluso lumine glorie non sit potentia intellectiua quae possit vti diuina essentia in ratione speciei, lumen glorie erit necessarium vt disponat intellectum ad receptionem diuinae essentiae in ratione speciei intelligibilis.

¶ Quarto arguitur. Actus essendi creatus non potest immediate vniri materiae primae, nec materia prima seclusa forma est susceptiuum illius, quoniam actus essendi creatus inter omnia creata habet maximam actualitatem vt infra dicemus, materia vero prima habet summam potentialitatem, & ita vt fiat susceptiuum proportionatum & aptum, necessaria est forma quae habet aliquid actualitatis, sed diuina essentia in esse intelligibili est actus purus vt diximus sine admixtione potentialitatis, intellectus vero creatus non est actus purus, sed habet admixtam maximam potentialitatem: ergo vt vnatur illi essentia diuina, necessarium est lumen glorie, quod pertinet ad ordinem rerum quae habent summam puritatem vt iam diximus.

¶ Ex hac conclusione sequitur quod lumen glorie ad vnionem diuinae essentiae cum intellectu creato non solum est necessarium vt dispositio pura ad formam, sed vt completiuum potentiae intellectiuae in ordine ad diuinam essentiam vnionem, & vt constitutiuum potentiae intellectiuae diuinae aliquo modo proportionatae diuinae essentiae vt vnatur in ratione speciei intelligibilis. Itaque sicut aer per diaphaneitatem constituitur subiectum proprium, & susceptiuum luminis, & propria

*Coroll. vbi  
tandem.*

pria potentia, & proportionata respectu illius, ita intellectus creatus per lumen glorie fit susceptiuum proportionatum, & potentia respectu diuinae essentiae ut vnitur in ratione speciei intelligibilis, nam fit diuini intellectus. Et sicut materia prima per seipsam seclula forma non est capax existentiae creatae, sed per formam quae habet aliquid actualitatis. Quoniam ut diximus materia prima est pura potentia actus vero essendi inter omnia creata habet maximam actualitatem. Ita intellectus creatus per seipsum non est susceptiuus actus ita eleuati ut est diuina essentia in ratione speciei intelligibilis, fit autem susceptiuus per lumen glorie per quod maxime eleuatur intellectus, & fit eiusdem ordinis cum diuina essentia, & fit intellectus diuinus: & hoc clarissime insinuat D. Th. tertio contra gent. c. 53. in secunda ratione. Dicit enim quod nihil est susceptiuum formae sublimioris, nisi per aliquam dispositionem ad illius capacitatem eleuetur. Et redit rationem dicens. Quia proprius actus in propria potentia fit. Essentia vero diuina est forma altior omni intellectu creato: ad hoc igitur quod essentia diuina fiat intelligibilis species alicuius intellectus creati necesse est, quod intellectus creatus aliqua dispositione sublimiori ad hoc eleuetur. Et ita lumen glorie ea ratione qua induit rationem habitus habet rationem dispositionis ad unionem diuinae essentiae. Ceterum ea ratione qua attingit rationem potentiae est constitutum potentiae, & susceptiuum diuinae essentiae in ratione speciei intelligibilis. Et hoc conuincit praecipue tertium argumentum factum pro hac conclusione, & dicta in praecedenti.

*Dubium op  
timum.*

Sed ut haec omnia amplius explicentur adhuc est Dubium utrum lumen glorie sit necessarium non solum ad receptionem diuinae essentiae in ratione speciei intelligibilis, sed etiam ut disponat intellectum ad suscipiendam visionem beatam ab ipso intellectu elicita. Ratio dubitandi a parte negativa est. Nam per habitum superadditum potest nullo modo suscipitur actus. Sed lumen glorie est habitus respectu visionis beatificae: ergo illud non est necessarium ad suscipiendam visionem beatificam. Consequentia est bona & minor est manifestata. Maior vero probatur. Quia actus immediate suscipitur in ipsa potentia non in habitu. Confirmatur argumentum. Quia susce-

**A** ptiuum ordinatum ad multas formas maxime ordinatur ad perfectissimam. Visio vero beata est perfectissima formarum ad quas ordinatur creatura intellectualis, si quidem est ipsa beatitudo: ergo ad illam maxime ordinatur, ac subinde illam immediate recipit.

**B** Propter hoc argumentum cum sua confirmatione Scotus loco supracitato, & Ferrar. tertio contra gent. cap. 54. expresse docet, quod lumen glorie non est necessarium ut disponat intellectum ad suscipiendam visionem beatam ab illo elicita. Putant enim isti auctores, quod licet lumen glorie eleuet intellectum ad elicendam visionem, tamen visio elicita immediate suscipitur in potentia intellectuali nuda.

**C** *Q*UARTA conclusio sit ad huius expositionem, lumen glorie est necessarium ut disponat intellectum ad suscipiendam visionem beatificam quam ipse intellectus lumine glorie illustratus elicit. Haec conclusio est contra istos auctores. Sed eam insinuat Paludanus in quarto distinct. 49. quest. 1. Et hanc sententiam tenent aliqui moderni Theologi, & eam insinuat Caieta. in prima part. quest. 12. artic. 5. ut statim dicemus. Et haec conclusio non contradicit praecedentibus, sed potius includitur in illis, praecipue in vltima, & probatur haec conclusio.

**D** Primo probatur. Nam operatio vitalis praecipue intellectualis suscipitur in potentia vitali proxima a qua elicatur: nam propter hoc vocatur actio immanens, sed ut iam, diximus in praecedentibus conclusionibus lumen glorie taliter habet rationem habitus, quod induit rationem potentiae vitalis diuinae, & supernaturalis: ergo lumen glorie necessarium est ut disponat intellectum ad suscipiendam visionem elicitam ab intellectu confortato lumine glorie. Confirmatur argumentum. Et explicatur: quia intellectus creatus seclulo lumine glorie non est potentia respectu visionis diuinae: ergo solum habet rationem potentiae per lumen glorie, ac subinde recipitur ipsa visio in intellectu mediante lumine glorie, & sic erit necessarium ut disponat intellectum ad suscipiendam visionem.

**E** Secundo probatur conclusio, lumen glorie est necessarium ut sit dispositio ad hoc quod intellectus creatus suscipiat diuinam essentiam, ut formam intelligibilem: ergo est necessa-

*Quarta conclusio*

cessarium ut sit dispositio ad hoc quod intellectus suscipiat ipsam visionem beatificam. Antecedens definitum est in conclusione praecedenti. Consequentia vero probatur. Quia dispositio necessaria ad aliquam formam, verbi causa, ad formam ignis est etiam necessaria dispositio ad actum essendi qui est complementum vltimum omnis formae in ratione essendi. Sed cognitio actualis respectu speciei intelligibilis habet se sicut in naturalibus esse existentiae. Nam sicut esse existentiae est vltimum complementum omnis formae. Ita cognitio actualis est vltima actualitas, & vltimum complementum in ratione cognoscentis: ergo dispositio necessaria ad unionem speciei intelligibilis, est etiam necessaria ad susceptionem visionis beatificae, & cognitionis actualis.

**B** Itaque imaginandum est, quod cognitio actualis respectu speciei intelligibilis habet se sicut in naturalibus esse existentiae respectu formae substantialis saltem quantum ad hoc quod sicut esse existentiae est vltima actualitas, & vltimum complementum formae substantialis, ita cognitio actualis est vltima actualitas, & vltimum complementum in esse intelligentis. Vnde sicut non constituimus distinctam dispositionem ad esse existentiae ab illa per quam materia disponitur ad formam substantialem, sed illam et dispositio disponit ad formam cum existentia, & immediate, & primario disponit ad formam, mediate vero, & secundario disponit ad esse existentiae ipsius formae. Ita et ad dispositio quae disponit intellectum ad speciem intelligibilem, disponit mediate, & secundario ad ipsam actualem intellectionem. Quocirca lumen glorie immediate disponit intellectum ut vnatur illa diuina essentia per modum speciei intelligibilis. Secundario vero disponit ad beatam visionem suscipiendam. Et hoc docet expresse Caieta. in 1. part. quest. 12. artic. 5. vbi dicit quod diuina essentia est vere forma intelligibilis intellectus creati, & non naturalis, & ideo non oportet, quod det formaliter esse, sed intelligere, speciei namque intelligibilis in actu perfecto esse est ipsum intelligere. Nec solum essentia diuina est vere forma in esse intelligibili intellectu creati videtur ipsam, sed etiam est forma ut vltimus generationis terminus. Non enim est ut forma intelligibilis in habitu, sed in actu, cum

qua intelligere non ponit in numero, sicut nec esse ponit in numero cum forma cuius est. Non enim sunt duo termini generationis forma, & eius esse sed vnus, eodem quippe cursu proportionaliter currit esse intelligibile. Ex quo colligitur, quod sicut vnica est dispositio ad vnica formam cum esse existentiae veluti ad vnicum terminum. Ita vnica est dispositio ad formam intelligibilem, & ad intelligere, quod est vltimum complementum. Et idem docet Caieta. in articulo 2. eiusdem quaestiois, & nos idem diximus supra quaestione 4. articulo 5. Et ita quantum ad hoc, quod sicut esse existentiae est vltimum complementum cum forma, & non ponit in numero cum illa in ratione termini. Ita intelligere est vltimum complementum formae intelligibilis, & non ponit in numero cum illa, certissimum mihi videtur. An vero intelligere sit effectus formalis secundarius speciei intelligibilis, sicut esse existentiae est effectus formalis secundarius formae, quod videtur insinuare Caietan. licet clare non dicat disputabitur infra in tractatu de actu essendi creato. Non enim est huius loci.

**C** Aduertendam tamen est, quod ut diximus in praecedente conclusione. Quod lumen glorie respectu diuinae essentiae non solum habet rationem dispositionis, sed habet rationem constituentis potentiam receptiuam diuinae essentiae in ratione speciei intelligibilis. Ita lumen glorie respectu visionis beatorum non solum habet rationem dispositionis, verum habet rationem potentiae. Nam constituit susceptiuum talis actionis, & est vltimum complementum in ratione potentiae diuinae, & supernaturalis.

**D** Vnde ad rationem dubitandi quae ponitur ante istam conclusionem dicendum est. Quod lumen glorie non solum habet rationem habitus, sed etiam potentiae. Quia ut diximus est supremus habitus etiam in ordine supernaturali, & ita attingit rationem potentiae. Et ita ipsa visio beata recipitur in intellectu creato mediante lumine glorie.

**E** Ad confirmationem respondetur quod ex eo quod anima maxime ordinatur ad diuinam essentiam & visionem beatificam suscipiendam, non sequitur, quod immediate ordinatur, & nulla mediante dispositione. Quia ut optime dicit Ferrar. in loco

O o imme-

immediate citato mutatur modus maioritatis in modum immediationis. Hæc autem omnia quæ dicta sunt in his conclusionibus de lumine gloriæ magis declarabuntur in solutionibus argumentorum. Unde ad argumenta facta in primo respondetur.

¶ Ad primum argumentum articuli quod est octauum huius questionis respondetur: quod quauis Deus sit ipsa lux & cognoscibilitas, & sit maximè lucidus, & splendidus secundum se non sequitur, quod lumen gloriæ non sit necessarium ex parte potentie intellectus creatæ quæ imbecillis est: imò propter hoc necessarium est ex parte potentie ut ipsa potentia confortetur, & eleuetur ad attingendum obiectum ita eleuatum, & lucè alias inaccessibilem, & ita D. Tho. lumen gloriæ, quod est similitudo, & participatio Dei ponit ex parte intellectus creati. Tam enim optimè sequitur, quod lumen gloriæ non est necessarium ex parte obiecti ut Deus ipse fiat visibilis, & cognoscibilis, cum in se sit maximè cognoscibilis, & lucidus. Hæc solutio quæ optima est habetur in Ferr. loco immediate citato. Itaque ex parte potentie requiritur lux, & virtus intellectualis, ceterum ex parte obiecti non requiritur aliquid per quod ipsa diuina essentia fiat lucida, & intelligibilis. Et ita explicat Ferr. D. Th. quodlib. 7. arti. 1. Vbi dicit quod lumen gloriæ facit hoc respectu diuinæ essentia in intellectu, quod facit respectu aliorum intelligibilium quæ non sunt lux tantum species rei intellectæ, & simul lumen. Nam respectu aliorum intelligibilium requiritur lux ex parte potentie v. c. lumen primorum principiorum, vel aliquod aliud lumen, requiritur etiam ex parte obiecti species intelligibilis per quam ipsum obiectum redditur lucidum, & intelligibile, quoniam ipsum obiectum non est ipsa lux, ceterum respectu diuinæ essentia requiritur lux ex parte potentie, & lumen gloriæ confortat potentiam. Ceterum ex parte obiecti non requiritur lux nec species intelligibilis, quoniam ipsa per se ipsam est lux.

¶ Ad secundum argumentum articuli respondetur, cum Caiet. 1. p. q. 12. arti. 5. & cum Ferr. tertio contra gent. c. 5. 1. Quod quauis Deus non possit uniri alicui rei in ratione formæ naturalis, & entitatis, quoniam talis unio importat intrinsecè informationem seu inhaerentiam, quæ est magna imperfectio, & consequenter est

**A** excludenda à Dei essentia. Ceterum in ratione formæ intelligibilis & in esse intelligibili bene potest diuina essentia uniri intellectui creato, quoniam huiusmodi unio non requirit necessarium, quod forma inhaereat subiecto, vel ipsum informet: quia si quando reperitur hæc inhaerentia, id non puenit ex intrinsecatione speciei intelligibilis, sed ex eo quod est accidens: exemplum potest afferi in naturalibus. Lux corporea vnitur colori in esse visibili, constituitque illum actu visibilem, quauis non inhaereat illi. Ratio est quoniam color habet, quod sit visibilis eo quod est lux quædam terminata, & quasi participata. Et ita lux formalis quauis non inhaereat colori, sed realiter tantum illi assistat propter superioritatem quam habet ad illum in esse visibili: nam constituit illum in actu visibilem. Ita in nostro proposito dicendum est, quod cum lumen gloriæ sit quoddam participium diuinæ essentia, potest esse ipsum lumen essentiale, & infinitum, quauis essentia diuina non informet intellectum lumine gloriæ illustratum, constituit tamen ipsum in actu in esse cognoscituum.

**B** Illud autem quod in argumento insinuat, videlicet, quod diuina essentia concurrat ad visionem beatam ut causa partialis, falsum omnino est. Primo, quoniam satis uero similis est sententia illa quæ docet diuinam essentiam prout vnitur intellectui creato in ratione speciei intelligibilis nullam habere efficientiam respectu visionis beatificæ: Secundo, nam etiam si admittamus, quod ut sic concurrat actiue, ut tenet probabilior sententia tenemur dicere cum Caiet. & Ferr. in locis citatis quod habet se respectu visionis beatificæ ut ratio formalis, non quidem ut ratio formalis subordinata intellectui, sed potius ut ratio superior eleuans ipsum, & confortans. Sicut lux corporea se habet respectu coloris, constituitque cum ipso ad immutandum visum. At ratio formalis & principium formale operationis improprie dicitur causa eius. De quo plura dicta sunt supra articulo 5. huius questionis. Ad confirmationem respondetur, quod sine dubio dispositio ponitur ad formam ultimam principalem quæ est ultimus terminus generationis ut optimè docet Caiet. loco citato. Ceterum sicut forma substantialis, & esse non reputatur diuersæ formæ, nec ponunt in numero, sed habent rationem vnus formæ perfectæ, & completæ. Quia complementum omnis for-

ma in

ma in ratione perfectionis, & actualitatis est ipsum esse ut dicemus infra. Et ita una eademque dispositio est ad formam, & ad actum essendi completum formæ. Ita cognitio actualis, & visio Dei non reputatur distincta forma ab ipsa diuina essentia vnita in ratione speciei intelligibilis. Sed cognitio actualis est veluti esse, & ultimum complementum. Et ita non requiritur distincta dispositio, sed una & eadem, cum non habeat rationem distinctæ formæ de quo dictum est in ultima conclusione.

¶ Ad tertium argumentum dico pro nunc cum Caietano, tertia parte, quæstione. 2. articulo. 10. Quod est maxima differentia inter unionem personalem uerbi cum natura humana, & unionem diuinæ essentia cum intellectu beatorum in ratione speciei intelligibilis. Nam unio diuinæ essentia cum intellectu creato est per eleuationem ad operationes cognitionis, & amoris. Unio autem hypostatica est per eleuationem naturæ humanæ ad esse personale filij Dei, & ideo ad primam unionem requiritur, quod potentia sit perfecta per illum supremum habitum. Ad hoc autem quod natura sit in seo supposito non requiritur, aliquis habitus, vel dispositio. Et ita D. Tho. in hoc articulo ex hoc, quod essentia diuina vnitur intellectui in ordine ad operationem colligit quod indiget lumine gloriæ ut dispositione in ordine ad unionem diuinæ essentia ut principium formale visionis. Et ut hanc solutionem explicemus, possumus hanc differentiam explicare. Aduertendo, quod dispositio necessaria est ad hoc, quod forma vnatur materiæ, & ipsa dispositio est veluti media inter formam & materiam. Illa enim mediante forma coaptatur materiæ, & illi proportionatur inter suppositum uero & naturam non est necessaria dispositio ut constat. Inter formam enim, & materiam hominis mediant dispositiones, non uero inter naturam humanam, & suppositum hominis. Igitur in proposito uerbum diuinum vnitur humanitati ut suppositum eius, & ita non fuit necessaria aliqua dispositio ad hanc unionem. Ceterum diuina essentia vnitur intellectui beatorum ut formam vnatur materiæ, & ita est necessaria dispositio ex parte intellectus creati qui se habet ut materia. Aliam solutionem constituemus

**A** infra in tractatu de actu essendi creato. Per hoc patet ad confirmationem argumenti.

¶ Ad quartum argumentum articuli: ut explicemus hoc argumentum. Dubium est utrum visio beata producat ab intellectu creato effectiue, an uero solus Deus sit causa efficiens talis visionis. Videtur hoc secundum. Primo arguitur illo argumento quarto facto, cum sua confirmatione. Secundo arguitur. Quia ut dictum est, intellectus creatus uiribus proprijs non potest videre Deum sicuti est. Sed ad hoc requiritur forma diuina participata ab ipso Deo in intellectu creato, qualis est lumen gloriæ ut iam dictum est. Hic est optimum argumentum, quando inferius participat formam superioris, non agit inferius, sed solum se habet ut participans rationem agendi. Aqua enim calida non est actiua respectu calefactionis, sed solum sustentat calorem, qui agit, & hoc constat ratione. Nam ille calor eodem modo calefaceret si esset separatus. Sed intellectus creatus est aliquid inferius ad Deum, participans ab illo lumen gloriæ ad videndum Deum: ergo intellectus creatus sustentat lumen gloriæ, quod agit, & ipse intellectus non agit. Minor est manifesta ex iam dictis. Tertio arguitur, gratia, & charitas, & alia forma, & habitus supernaturales solum producuntur à Deo, & referuntur in ipsum tanquam in agens principale, & particulare ut constat, quia sunt formæ supernaturales diuini ordinis. Sed visio beata est supernaturalis, & diuini ordinis ut per se est manifestum: ergo solum producitur à Deo. Quarto arguitur argumento quinto proposito in articulo simul cum sua confirmatione, quod habet vim & efficaciam ad probandam istam partem.

**D** In hac difficultate quidam Theologi tenent quod visio beata producat à solo Deo, ut diximus in principio huius articuli. Ita ut intellectus creatus mere passiuè se habeat. Et eandem sententiam tenet Marfil. in tertio quæst. 10. & Palud. in quarto distinct. 49. quæstio. 1. articulo. 2. Scotus etiam quæstio. 11. non longe est ab hac sententia.

¶ Dicendum tamen est, quod sine dubio intellectus creatus effectiue concurrat ad visionem Dei. Et opposita sententia modo est valde periculosa. Primo, quia in

Clementina illa sępe citata ponitur lumen necessarium ad eleuandum intellectum vt videat Deū: ergo actio illa producit ab intellectu. Secundo, nam secundum fidem catholicam beatus videt Deum sicuti est, secundum illud 1. Ioann. 3. Videbimus eum sicuti est. Sed videre iuxta veram Philosophiam est actio vitalis effectiue producta à potentia: ergo. Cōfirmatur argumentū: quia alias improprie beatus diceretur videre Deū, sicut improprie diceretur, quod homo currit qui ab alio impellitur: ergo. Et de hoc non est difficultas de quo in prima secūde in multis locis præcipue in quæst. 3. articulo. 2. Sed hoc explicandum est soluendo argumenta in hoc dubio vt maiora mysteria, quę ex hac veritate depēdet explicemus. ¶ Igitur ad primum argumentum, quod est quartum articuli respondetur, quod lumen glorię est necessarium in beatis vt sit virtus factiua visionis, & ita concedenda est maior, & negatur minor. Et ad probationem minoris dicendum est, quod visio beata non producit à solo Deo. Nō enim pertinet ad rationem præmij intrinsecę, quod sit effectiue à præmiante, vel quod sit præcise à præmiante. Quia pecunię solent esse apud homines præmiū mercenarij: quę tamen non sunt effectiue à præmiante. Et similiter posset esse præmiū apud homines, q̄ aliquis pro labore fruatur fructibus alicuius arboris. Tamen illa fruitio non esset à præmiante effectiue. Et ita ad hoc quod Deus dicatur præmians non requiritur, quod ipse solus efficiat visionem, sed sufficit, quod ipse solus sit author luminis glorię, quod est virtus effectiua visionis & quod Deus etiam concurrat tecum vt ego efficiam visionē. Et sicut meritum nō est effectiue à merēte præcise, sed etiā à Deo præmiatore, qui nostra vult esse merita quę sunt ipsius dona. Ita præmiū non est necessariū quod sit præcise à præmiante. Ad confirm. respondetur: quod creatura nō se beatificat, quāuis efficienter cōcurrat ad visionē quę est beatitudo, & huius ratio est. Quia principiū illius actionis est lumen glorię q̄ à solo Deo efficienter pducitur. Beatificare autē se, importat cōferre sibi necessaria ad beatitudinem: tamen negari non pōt, q̄ creatura aliquo modo beatificat se vel quia meretur beatitudinem, vel quia efficienter cōcurrat ad visionem. Ad secū

**A** dum argumentū huius dubij vt respōdeamus aliqua adnotanda sunt. Primo not. est cum Caiet. 2. 2. q. 23. art. 2. ad tertiū. Quod cum forme accidentales à substantialibus p̄ficantur necessarium est efficaciam formarū accidentalium in virtutes substantialium resolvere quibus sunt cōnaturalia accidentia illa secundū se vel sua principia v. c. Calor vbicūq; sit habet efficaciam à forma ignis, quoniā calor est illi naturalis & ita eius efficaciam in ignem resoluitur. Vnde efficaciam formarū supernaturalium v. c. Charitatis, luminis glorię in diuinam naturam resoluitur, quoniā hæc omnia sunt illi cōnaturalia, efficaciam vero harū formarum resoluitur in Deum, non ea ratione qua est author vniuersalis omnium, sed particulari ratione qua hæc omnia sunt ordinis diuini soli Deo cōnaturalia. Sicut calor est cōnaturalis igni: & ita Deus est proprium, & particulare agens talis effectus. Ex quo infert Caiet. ibidem q̄ forme participatæ in subiecto alterius nature referuntur in duplex agēs vt quod: nō ita quod vnū sit vniuersale & alterum particulare illi subordinatū: sed in duplex agēs veluti particulare. Vnū quidē à quo p̄ficiscitur forma illa, & cui est p̄pria, & cōnaturalis. Alterum vt q̄ vtitur tātū illa v. c. Calefactio quę p̄cedit à calore recepto in animali & refertur in animal, quod vtitur ipso & refertur in ignem cui est naturalis calor, & à quo p̄ficiscitur, & idem est de calefactione quę procedit à calore recepto in aqua quę refertur in ipsam aquam, & in ignem. De quo vide etiam Caiet. 1. p. q. 104. arti. 1. Et ita cum lumen glorię, q̄ existit in intellectu beatorum, sit forma quædam participata in subiecto alieno & in aliena natura, eius actio debet attribui & referri in creaturā intellectualem vtentem illa forma, & in Deū à quo illa p̄ficiscitur. Sed tunc est tota difficultas. Quia ex hoc colligitur, quod intellectus creatus solū se habeat vt sustentans rationē agendi, & nullo modo vt agens sicut aqua respectu calefactionis. Secundo notand. est vt hoc explicemus, quod natura aliena cui communicatur forma superioris nature est in duplici differentia. Quædam est quę nullam habet virtutem respectu talis actionis, nec formaliter, nec radicaliter, & inchoatiue, sed potius ad oppositum. Vt aqua quę participat calorem quę nullam radicem habet etiā inchoati-

inchoatiue ad calefaciendum, sed potius ad oppositum, nam habet virtutem ad frigefaciendum, & talis natura solū se habet vt sustentans rationem agendi, & illa nullo modo effectiue concurrat vt calor in aqua, nam ille calor eodem modo ageret si esset separatus. Alia natura est quę participat formam superiorem, quę licet formaliter non habeat, quod efficiat illam actionem, habet tamen radicaliter, virtualiter, & inchoatiue, verbi causa, calor receptus in animali, quod est natura aliena, & habet potentiam nutritiuam quę per calorem actiuatur, & ex se habet, quod actiuatur per calorem posset operari vt dicit Caietan. ibidem, & talis natura aliena non se habet merē vt sustentans rationem agendi, sed actiue concurrat. De quo vide etiam Caiet. prima parte. quæstione. 79. articulo. 2. Igitur creatura intellectualis in qua recipitur lumen glorię veluti in aliena natura est secundi generis. Nam cum intellectus creatus sit principium vitale, habet quod factum in actu operetur, & concurrat actiue, & non se habet pure vt sustentans rationem agendi, sed vt agens. Et ex dictis soluitur facillime argumentum distinguendo maiorem iuxta hanc duplicem naturam. Colligitur etiam ex dictis duplex differentia maxime adnotanda inter aquam calidam respectu calefactionis & intellectum creatum lumine glorię illuminatum respectu visionis beatificę. Prima differentia est. Nam quāuis lumen glorię sit virtus excedens totam facultatem intellectus naturalem, disponit tamen & perficit ipsum intellectum proportionabiliter ad modum eius naturalem, & ita totus intellectus, & tota eius virtus naturalis perficitur ad modum sibi cōnaturalem in visione beatificā. At calor nō perficit formam aquę, nec proprietates eius naturales, quin potius in omnibus repugnat & calor destruit aquę naturam. Et ita calefactio non tribuitur formę substantiali aquę, sed calori tantum. Visio vero beatificā non solum lumen glorię, sed ipsi etiam intellectui tribuitur. Secunda differentia est, quod potentia operatiua aquę, scilicet potentia frigefactiua non disponitur per calorem infra latitudinem sui obiecti. Sed potius extrahitur à naturali inclinatione & ideo non concurrat ad calefactionem. Ceterū

**A** intellectus creatus concurrat ad visionem beatam elicitiue, quoniam lumen glorię disponit ipsum infra latitudinem sui ad æquati obiecti, videlicet, entis. Et ob hæc causam lumen glorię induit quendam modum habitus vt iam diximus circa secundam conclusionem. Quia proprium effectum habitus est determinare vniuersalem potentiam inclinationem ad alteram partem: & ita lumen glorię quatenus determinat intellectum ad ens particulare contentum sub comuni ratione entis.

¶ Ad tertium argumentum respondetur.

**B** Quod forme supernaturales diuini ordinis sunt in duplici differentia: quædam habent rationē qualitatis vt lumen glorię, charitas, & habitus supernaturales, & huiusmodi forme solum referuntur in Deum, tanquam in causam producentem. Alię vero forme sunt supernaturales diuini ordinis per modū actionis vitalis, cuiusmodi sunt actus charitatis, & visionis Dei, & huiusmodi forme non referuntur tantū in Deum vt in causam producentem, sed etiam in creaturā intellectualem, quoniā sunt actiones vitales de quarū ratione est, quod producantur ab ipsa creatura viuente. Est optimum simile. Calor qui est in animali per modum qualitatis est effectiue solum ab igne, ceterum, calefactio quę procedit ab ipso calore animalis non solum est ab igne, sed etiam ab ipso animali.

¶ Secundo, qui tenent quod actus charitatis, & visionis beatificę habent admixtum aliquid naturale ab intellectu, scilicet, substratum actus, dicunt quod forme supernaturales sunt in duplici differentia. Quædam enim sunt pure supernaturales & diuini ordinis vt lumen glorię, gratia charitas, & alię forme supernaturales quę sunt habitus, & istę quia sunt pure supernaturales solū sunt à Deo authore supernaturaliū. Alię vero sunt supernaturales, nō pure, sed habent admixtum aliquid naturale vt actus charitatis, & visionis beatificę, & istę referuntur in duplex agens, scilicet, in Deum & in creaturam intellectualem. Ceterum vtrūq; fundamentum huius solutionis sit verum, scilicet, quod actus visionis habeat aliquid naturale admixtum, explicabitur in solutione ad sextum argumentum articuli, & ita ibi explicabitur veritas huius solutionis.

¶ Ad quintum argumētum articuli, quod est quartum dubij immediate praece-  
dentis respondetur ex dictis quod non est in  
conueniens, quod visionis beatificae den-  
tur duo agentia particularia, & principa-  
lia, vnum quod vtitur lumine gloriae, &  
aliud à quo, p̄ficiscitur forma illa. Nā illa  
agentia quauis sint particularia, & prin-  
cipalia, sunt subordinata inter se, vt in exē-  
plo iam posito de calore animalis cōstat.  
Calefactio enim quae ab illo procedit est  
ab igne, & ab animali. Est tamen dubium  
optimū vt hoc amplius explicemus. An  
Deus dicatur videre seipsum per actiōem  
videndi quae est in intellectu creato beati.  
Ratio dubitandi est. Quia talis actio vi-  
dendi refertur in ipsum Deum tanquam  
in agens particulare, & principale huius  
actiōis vt iam dictum est: ergo Deus di-  
citur videre seipsum per illam. Confirm-  
atur ratio: quia ignis verē & realiter cale-  
facit per calorem qui est in aqua vel in ani-  
mali, quoniam ignis est agens principale,  
& particulare calefactionis, quae fit per ta-  
lem calorem. Sed Deus est causa particu-  
laris & principalis visionis quae fit mediā-  
te lumine gloriae creato, quod est in intel-  
lectu beati: ergo Deus videt per illam vi-  
sionem. Ad hoc dubium dicendum est, quod  
certissimē tenendum est, quod Deus non  
videt per visionem intellectus creati. Rati-  
o huius est. Nam videre, intrinsicē & es-  
sentialiter dicit actiōem vitalem proce-  
dētē à principio intrinseco vitali. Sed illa  
visio non procedit à principio intrinseco  
Dei vt constat: ergo. Confirmatur, quia  
actio vitalis praecipuē intellectus debet  
manere intra principium intrinsecum vi-  
tale, sed illa visio quae est in intellectu  
creato non manet intra ipsum Deum: er-  
go. Vnde ad rationem dubitandi respōde-  
tur. Quod illius visionis datur duplex  
agens quod in ratione actiōis, non tamē  
in ratione visionis, & actiōis vitalis. Et  
per hoc patet etiam ad confirmationē: nā  
calefacere non est actio vitalis, dicens in-  
trinsecum ordinē ad principium vitale in-  
trinsecum. Ceterum visio intrinsicē est  
actio vitalis dicens intrinsecum ordinem  
ad principium vitale intrinsecum. Et per  
hoc respondetur ad confirmationē quin-  
ti argumēti articuli.

Dubium op-  
timum.

Dubium op-  
timum.

¶ Ad sextum argumētum articuli, est  
dubium optimū vt completē explicem-  
us omnia quae dicta sunt de lumine glo-

riae. Dubium autem est, Vtrum lumen  
gloriae sit virtus totalis effectiua visionis  
beatae. An vero sit virtus partialis. Et vi-  
detur, quod sit partialis. Primo arguitur  
argumento facto in sexto argumēto.  
Secundo arguitur. Quia si lumen gloriae  
est virtus totalis respectu visionis beati-  
ficae, ita vt virtus naturalis intellectus  
creati non concurrat partialiter, sequi-  
tur, quod intellectus creatus non aliter  
concurreret ad visionem beatam quam su-  
stentando lumen gloriae. Consequens au-  
tem est falsum: ergo & illud ex quo sequi-  
tur. Sequela probatur. Nam lumen glo-  
riae est totalis virtus, sicut in aqua calida  
totalis virtus calefactionis est calor: er-  
go sicut aqua non concurrat ad calefa-  
ctionem, nisi sustentando calorem, ita  
etiam nec intellectus creatus. Falsitas  
consequentis probatur. Quia virtus natu-  
ralis intellectus producit effectiue il-  
lam actiōem & illa est actio intellectus  
& intellectus est principium effectiuum  
respectu illius. Confirmatur argumen-  
tū. Virtus naturalis intellectus, vel con-  
fert aliquid ad visionem, vel nihil. Si ali-  
quid confert: ergo virtus naturalis intel-  
lectus concurrat partialiter, ac subinde lu-  
men gloriae non est virtus totalis. Si ni-  
hil confert: ergo habet se mere vt susten-  
tans rationem agendi, & non vt princi-  
pium actiuum. Tertio arguitur suppo-  
nendo, quod intellectus Angeli, & ho-  
minis differant specie vt est certissi-  
mum. Tunc est argumentum. Nam visio  
beata hominis, & Angeli differunt  
specie inter se, tamen si virtus totalis vi-  
sionis esset lumen gloriae, non differrent  
specie: ergo. Consequentia est bona. Mi-  
nor est manifesta: nam lumen gloriae in  
homine & in Angelo eiusdem speciei est.  
Maior vero probatur. Quia visio beata  
est actus intellectus creati: ergo si intel-  
lectus creati differunt specie, & ipsae  
visiones. Probatur consequentia. Quia  
vt docet D. Thomas prima parte, quaestio-  
ne 77. articulo tertio, Potentiae dif-  
ferunt specie penes actus. Confirmatur  
argumentum, & explicatur. Visio beata  
quae est in homine alium ordinē essentia-  
lem dicit quem non dicit Angeli visio:  
nam visio hominis essentialiter dicit ordi-  
nem ad intellectum hominis, visio vero  
Angeli essentialiter dicit ordinem ad in-  
tellectum Angeli. Et iste ordo essentialis  
est

est ad principium effectiuum vt constat:  
ergo intellectus creatus partialiter con-  
currit ad visionem. Quarto arguitur.  
Nam vt dictum est in articulo praecedenti  
in secunda conclusione, intellectus  
creati virtus habet radicaliter, & virtua-  
liter, quod possit concurrere ad visionem  
beatam si perficiatur per ipsum lumē glo-  
riae: ergo ipsa virtus naturalis potentia cō-  
currit ad talem actiōem, ergo lumen glo-  
riae respectu visionis beatae non est tota-  
lis virtus, sed partialis partialiter concur-  
rens.

¶ Quinto arguitur. Quia cum equali lu-  
mine gloriae intellectus perfectior melius  
videt Deum: ergo lumen gloriae in patria  
nō est virtus totalis respectu visionis. Cō-  
sequentia est euidentis. Nam illa maior per-  
fectio non prouenit à lumine gloriae cum  
sit equalē & ita debet prouenire à natura-  
li lumine, vel virtute intellectus. Antecē-  
dēs probatur. Quia intellectus perfectior  
cū equali lumine fidei producit actum fi-  
dei perfectiorē: ergo similiter intellectus  
perfectior cū equali lumine gloriae pro-  
ducit perfectiorem actum visionis. Con-  
sequentia est bona. Quia sicut visio est su-  
pernaturalis, ita & actus fidei. Vltimo ar-  
guitur. Nam D. Thomas videtur tenere istā  
sententiam in tertia parte, quaestio 10. arti-  
culo 4. ad secundum argumētum: vbi dicit quod  
visio diuinae essentiae excedit naturalem  
potentiā cuiuslibet creaturae, & ideo gra-  
dus in ipsa attenduntur magis secundum  
ordinem gratiae in quo Christus est ex-  
cellentissimus, quam secundum ordinem  
naturae, &c. Vbi videtur dicere, quod attē-  
ditur etiam secundum ordinem naturae:  
ergo.

Docend. in  
sent. 2. 1. 4.  
198. 1.

¶ In hoc dubio sunt variae, & diuersae sen-  
tentiae. Prima sententia est Caietae, 3. p. q.  
10. artic. 4. circa solutionem ad secundum  
qui existimat, quod intellectus creatus &  
lumen gloriae concurrunt vt duae causae par-  
tiales ad visionem beatificam. Dat enim  
quod visio Dei attenditur, & secundū vir-  
tutem naturae videntis, & secundū lu-  
men gloriae licet magis secundum lumen  
gloriae. Ex quo inferit, quod pari existētē  
lumine gloriae in homine, & in Angelo,  
perfectius videt Deū Angelus quam ho-  
mo. Et haec sententia videtur habere ali-  
quale fundamentū in doctrina D. Tho. in  
illa solutione. Secunda sententia est quae  
asserit, quod quauis lumen gloriae con-

A  
currat ad substantiā, & speciē visionis bea-  
tae producendam, non tamen confert illi  
vitalitatē. Sed habet quod sit actio vitalis  
à virtute naturali vitali ipsius intellectus.  
Hanc sententiam tenent multi moderni  
Theologi propter primū argumētū hu-  
ius dubij. Et secundū istam sententiam di-  
cendū est. Quod intellectus creatus & lu-  
men gloriae cōcurrunt ad visionem beati-  
ficā veluti duae causae partiales. Tertia sen-  
tentia huic affinis asserit, quod lumen glo-  
riae confert visioni beatae substantiale spe-  
ciem, non autem vitalitatem, sed vitalitas  
eius à virtute vitali intellectus procedit.  
B  
Et in hoc conuenit haec sententia cū prae-  
cedenti. Differt tamen ab illa in eo quod  
dicit, quod naturalis virtus vitalis intelle-  
ctus creati non concurrat ad visionē bea-  
tam, nec ad eius vitalitatem absolute, &  
praecise sumpta, sed prout mouetur, &  
eueatur ab actuali auxilio Dei speciali.  
Et hoc modo intellectus creatus partiali-  
ter cōcurrit cum lumine gloriae ad visio-  
nem beatam. Hanc sententiam tenent ali-  
qui moderni Theologi nostri tempo-  
ris. Quarta & vltima sententia est quae  
docet, quod lumen gloriae nullam virtutē  
praesupponit in intellectu creato per quā  
intellectus possit producere visionem  
beatam quantum ad eius specificam sub-  
stantiam, sed ipsum lumen gloriae est to-  
talis virtus productiua visionis beatae. Et  
ita intellectus creatus, & lumen gloriae  
non concurrunt ad visionem beatificam,  
sicut duae causae partiales, sed potius sicut  
vna simplicissima causa. Sicut in natura-  
libus potentia, & eius virtus non concu-  
runt vt duae causae partiales, sed vt vna  
simplicissima. Vnde lumen gloriae est vir-  
tus diuina vitalis constituens intellectum  
in ratione diuinae potentiae vitalis, quae  
participat rationem diuini intellectus,  
D  
attingitque participatine illud obiectum  
formale, quod essentialiter, & cōprehē-  
siuē attingitur ab intellectu Dei. Quocir-  
ca visio beata suam vitalitatem habet à lu-  
mine gloriae, & non à vita naturali intel-  
lectus. Ipsa autem vita naturalis intello-  
ctus concurrat per se ad visionem beatam  
ex eo duntaxat quod reddit intellectum  
creatum capace ut per lumen gloriae  
possit effici potentia supernaturalis vi-  
tam diuini intellectus participans. De his  
autem sententijs ita indicandum est, in cu-  
ius rei expositionem.

**¶** Dico primum. Prima sententia est falsa, nullam habens probabilitatem. Hoc dictum est D. Thom. 1. part. quæst. 12. artic. 6. ad tertium. Vbi dicit quod diuersitas videndi Deum erit per diuersam facultatem intellectus, non quidem naturalem, sed gloriosam. Et hanc sententiam docet tota Schola Thomistarum, & probatur hoc dictum. Primo quia virtus naturalis intellectus vt distinguitur à lumine gloriæ nullam vim, & efficaciam habet respectu visionis beatificæ vt diximus in articulo præcedenti: ergo virtus naturalis intellectus non potest concurrere vt causa partialis debet habere virtutem, & efficaciam ad talem effectum vt cõdistinguntur ab alia causa partiali. Secundo, virtus naturalis intellectus, & lumen gloriæ non sunt eiusdem ordinis vt constat: ergo virtus naturalis intellectus non potest concurrere cum lumine gloriæ ad intensionem visionis. Probatur consequentia. Quia ea quæ sunt diuersi ordinis non possunt concurrere ad intensionem eiusdem effectus. Tertio quia visio beata est omnino supernaturalis vt statim dicemus: ergo eius perfectio maior, vel minor non est attendenda penes virtutem naturalem intellectus. Plura argumenta contra sententiam Caietani adducuntur à Theologis tertia parte, loco citato, & parte prima quæst. 12. artic. 6. vide illa ibi. Ex quo colligitur quod intellectus creatus perfectius videbit Deum si perfectiori lumine gloriæ fuerit illustratus, & equaliter si cõ equali lumine. Itaq; tota ratio mensuræ perfectionis visionis beatæ consideranda est ex quantitate luminis gloriæ tantum, & nullo modo ex naturali virtute intellectus. De quo videte D. Thom. tertio contra gent. c. 57.

**¶** Dico secundo: secunda sententia parum aut nihil habet probabilitatis. Hoc dictum tenent multi moderni Thomistæ. Et probatur primo, nam ex illa secunda sententia sequitur, quod visio beata prout est vitalis non sit ex gratia, & ex speciali dono Dei, Consequens autem est falsum: ergo sequela probatur. Quia quod sit vitalis habet ex naturali vita intellectus creati: ergo habet per naturam vitalitatem, & nõ ex gratia. Falsitas consequentis probatur. Quia Ioan. c. 10. dicit Christus. Ego vitam æternam do eis, vbi visionem beatam ap-

**A**pellat vitam æternam secundum illud Ioan. 17. Hæc est vita æterna vt cognoscant te, &c. Vbi aperte significatur, quod beati habent ex gratia & dono Christi visionem beatam, nõ solum in esse visionis, sed etiã in ratione vitæ, id est, vitalis operationis. Secundo probatur hoc dictum. Nã sequitur ex illa secunda sententia, qd visio beata nõ habet ex intrinseca sui ratione eternitatem vitæ, id est, vitalitatem indefectibilem. Cõsequens autem videtur aduersari testimonio Ioan. citato: vbi visio vocatur vita æterna. Sequela probatur. Quia visio beata nõ habet vitalitatem ex principio supernaturali indefectibili, sed ex ipsa vita naturali intellectus quæ defectibilis est, & nõ eterna: ergo. Tertio probatur hoc dictum: quia ex illa sententia etiam sequitur, quod visio beata est essentialiter cõposita ex duplici entitate, scilicet, ex entitate naturali, & supernaturali. Consequens autem est falsum: nam hæc compositio videtur chimerica: ergo.

**¶** Dico tertio. Illa tertia sententia prout ibi explicata est, parum aut nihil habet probabilitatis. Hoc dictum probatur. Quia illa sententia non euadit illud incõueniens, videlicet, quod vitalitas quæ reperitur in visione beata sit naturalis, qd ad hunc modum probatur. Nam vita intellectus creati ex qua procedit illa vitalitas licet habeat quendam modum supernaturalem prout monetur ab auxilio speciali Dei, simpliciter tamen, & quo ad substantiam est naturalis: ergo vitalitas visionis beatificæ ab hac vita procedens, & dimanans est simpliciter & quo ad substantiam naturalis, et si induat modum quendam supernaturalitatis. Huic argumento non aliter potest satisfieri nisi dicatur, quod ipsa naturalis vita intellectus creati concurrat in strumentaliter vt mota à Deo ad causandam vitalitatem supernaturalem in visione beatifica. Caterum quod hoc sit falsum, est manifestum & demonstrabitur statim.

**¶** Hæc tamen tertia sententia potest aliter explicari asserendo quod vita naturalis intellectus, & eius vitalitas naturalis, & virtus naturalis concurrat ad visionem beatam & ad eius vitalitatem, non abstracte, & præcise sumpta, nec solū vt mouetur ab ætuali auxilio supernaturali, & eleuatur ab illo, sed etiã vt perfecta, & eleuata per ipsum lumen gloriæ. Et in hoc sensu est Dubium an concurrat vitalitas intelle-

ctus

ctus naturalis, & eius naturalis virtus. An vero lumen gloriæ præcise sit virtus totalis intellectus respectu talis visionis.

**¶** Dico quarto. Tertia sententia sic explicata maximè probabilis est. Quarta etiã sententia est probabilissima. Hoc dictum habet duas partes. Prima pars illius est multorum Theologorum etiam ex schola D. Thom. Et probatur primo multis argumentis illorum, quæ facta sunt in principio huius dubij, præcipue primo, secundo, tertio & quarto. Secundo probatur hoc dictum quantum ad primam partem. Nã vt dictum est quantum lumen gloriæ habet rationem potentie, tamen simpliciter & absolute est habitus, & ita vocatur ab omnibus Theologis, ergo lumen gloriæ perficit ipsam virtutem naturalem intellectus in ordine ad visionem beatam, ac subinde virtus ipsa naturalis intellectus & eius vitalitas naturalis per lumen gloriæ, & per auxilium Dei supernaturale concurrat ad visionem, & ad eius vitalitatem. Confirmatur hæc ratio. Quia intellectus creatus & eius vitalitas seu virtus naturalis per lumen gloriæ perficitur tanquam principium vitale, quod non solum habet capacitatem vt anima respectu gratiæ, sed etiam habet rationem principij effectiui, ergo naturalis virtus & vitalitas intellectus concurrat ad visionem, vt eleuata per lumen gloriæ & auxilium speciale. Tertio probatur hoc dictum quo ad eandem partem. Quoniam secundum istum modum dicendi sic explicatum non sequitur illa incõuenientia quæ illata sunt contra secundam sententiam, ergo. Antecedens constat. Nam visio beata prout est vitalis procedit à gratia Dei & est donum illius. Quia talis actio non est à vitalitate intellectus præcise sumpta, sed vt eleuata per lumen gloriæ, & auxilium speciale. Item nam vt sic habet indefectibilem vitam, nam habet illam ex principio supernaturali indefectibili, scilicet, à vitalitate intellectus vt eleuata. Et ita visio ipsa est supernaturalis procedens à principio supernaturali. Secunda pars huius dicti est multorum Thomistarum. Et probant illam impugnando præcedentes sententias argumentis iam factis cõtra illas, & cõtra tertiam sententiam explicatam. Secundo modo arguunt. Nam si virtus naturalis intellectus & eius vitalitas concurrat ad visionem beatam difficile intelligi-

**A**tur quod visio beata sit omnino supernaturalis cum procedat à virtute naturali. Secundo probatur hoc dictum. Quia virtus naturalis intellectus, vt condilincta à lumine gloriæ non potest influere in visionem beatificam, vt dictum est in præcedenti articulo. ergo solum lumen gloriæ est virtus totalis intellectus creati respectu visionis beatificæ. Et ita secundum istam sententiam dicendum est quod totalis virtus intellectus creati est ipsum lumen gloriæ. Et quod intellectus & lumen gloriæ se habent, vt vna causa simplicissima, sicut potentia & virtus potentie habet rationem vnius simplicissimæ causæ. Vnde secundum istam sententiam dicendum est, quod proprie loquendo lumen gloriæ nõ est habitus, sed virtus constitutiva potentie, licet habeat aliqualem rationem habitus. Ratio huius est. Nam habitus præsupponit virtutem potentie per quam ipsa potentia possit elicere actum quantum ad eius substantiam, habitus vero perficit ipsam vt præcise & delectabiliter eliciat actum. At lumen gloriæ nullam virtutem præsupponit in intellectu per quam intellectus possit producere visionem beatam quantum ad eius specificam substantiam, sed ipsum lumen est totalis virtus productiua visionis beatæ. Vnde ad argumenta huius dubij Respondendum est secundum istas duas sententias, quæ probabilissimæ sunt. Ad primum argumentum respondetur secundum primam partem quarti dicti. Quod lumen gloriæ quantum sit habitus, habet tamen supremam rationem habitus, & ita attingit rationem potentie. Vnde non mirum quod habeat rationem principij vitalis respectu visionis beatæ, vel saltem habet rationem complementi principij vitalis. Et quantum ad ipsum lumen gloriæ non sit in essentia anime, nec dimanet ex essentia illius, sicut tamen à gratia habituali perfecta vt potissima eius proprietas. Gratia autem (quæ est in essentia anime) est forma vitalis, nam est participatio diuinæ naturæ viuētis, residet vero gratia in essentia anime, ac proinde lumen gloriæ quod viuificat potentiam intellectiuam supernaturalem vitam, diminat ex vita supernaturali, quæ est in essentia anime. Secundo respondetur secundum partem secundam illius dicti, quod lumen gloriæ est virtus totalis visionis beatificæ. Et ad probationem dicendum est. Quod quã-

uis lumen gloriæ non sit potentia se mouens in visione beata, est tamē totalis virtus constitutiua potentia se mouentis in illa visione, & ita est virtus vitalis, & ipsum lumen gloriæ, vt diximus in prima solutione, oritur à gratia quæ est forma vitalis residens in essentia animæ. Ad secundum argumentum facillimè respondetur iuxta primam partem illius dicti. Quia vt diximus intellectus creatus nō solum cōcurrit quasi sustentans lumen gloriæ, sed eleuatus & perfectus per lumen gloriæ cōcurrit effectiue. In quo differt ab aqua quæ sustentat calorē, nā ibi solus calor est totalis virtus. Secundo respondetur secundum alteram sententiam. Quod est maxima differentia inter intellectum illustratum lumine gloriæ & inter aquam quæ sustentat calorē, vt dictum est in solutione ad quartum argumentū articuli. Vbi constituta sunt duæ differentiæ, vide illas ibi. Ex quibus differentijs colligitur quod quāuis lumen gloriæ sit virtus totalis respectu visionis beatificæ tamē intellectus nō se habet mere vt sustentans lumen gloriæ, sed vt potentia quæ perficitur intra latitudinem sui obiecti, & quæ recipit virtutem diuinam. Ad confirmationem respondetur iuxta primam sententiam. Quod virtus naturalis intellectus secundum se considerata nihil confert ad visionem, sed vt eleuata & perfecta per lumen gloriæ cōcurrit ad visionem, & ita non se habet mere vt sustentans virtutem agendi, sed vt concurrans ad visionem vt eleuata. Nec inde sequitur quod virtus naturalis concurrat partialiter, nam non habet virtutem nec concurrat secundum se considerata. Secundo respondetur, iuxta secundam sententiam quod totalis virtus productiua visionis est lumen gloriæ, & ita virtus naturalis nihil confert. Ad tertium argumentum vt respondeamus supponendum est. Quod in vtraque sententia asserendum est, quod intellectus creatus concurrat effectiue ad talem visionem, vt principium illius siue lumen gloriæ sit totalis virtus siue nō. Et hoc negari non potest. Quia intellectus per lumen gloriæ perficitur, vt potentia in ordine ad actum illius: quo posito. Dicendum est ad argumentum. Quod visio beata hominis & angeli differunt specie ex parte intellectus & materialiter loquendo. Caterum formaliter & simpliciter loquēdo sunt eiusdem speciei, cū sit

**A** idem lumen gloriæ eiusdem speciei. Ad cuius expositionem notandum primo, quod potentia distinguantur per actus & ex acta adæquato potentia sumatur specifica ratio potentia, inde est quod vbi fuerint distinctæ potentia specie actus illarum potentiarum etiam erunt distinctæ specie in ordine ad ipsas potentias. Et ita visio beatifica hominis & angeli distincta erit specie in ordine ad ipsos intellectus. Secundo notandum est. Quod diuersitas quæ sumitur ex parte potentia est multum materialis respectu illius quæ sumitur ex parte habitus, qui est veluti proxima causa actus, vt patet nam actus fidei in homine & angelo simpliciter est eiusdem speciei quāuis in ordine ad intellectum materialiter differant specie. Nam illi actus tendunt in eadem rationem formalem. Non dissimiliter actus visionis in homine & in angelo sunt diuersæ speciei materialiter & in ordine ad principium remotum. Caterum in ordine ad lumen gloriæ quod est principium proximum sunt eiusdem speciei. Quia lumen gloriæ respicit semper eandem rationem formalem. Et per hoc patet ad cōfirmationem, dicendum est enim quod visio hominis habet alium ordinem essentialē veluti materialem quem non habet visio angeli. Ad quartum argumentum respondetur primo, quod cōcludit primam partem quarti dicti. Caterum iuxta secundam partem dicendum est. Quod intellectus creatus semper habet radicaliter quod possit perfici & eleuari per lumen gloriæ ad hoc quod concurrat ad visionem beatam si perficiatur per lumen gloriæ tanquam per virtutem totalem productiuam visionis. Caterum ipse intellectus creatus per se ipsum habet quod possit perfici illa diuina virtute. Et hoc est quod nos diximus in illa conclusione citata in argumento. Ad quintum argumentū respondetur negando antecedens. Ratio est. Nam in secunda sententia dicendum est quod virtus totalis visionis est diuinū lumen gloriæ. Vnde visionis beatæ quātitas & perfectio solum debet attendi penes quantitatem luminis gloriæ. Caterum iuxta primam sententiam dicendum, quod virtus naturalis intellectus secundum se sumpta non cōcurrit ad visionem beatam, sed vt eleuata & perfecta per lumen gloriæ. Et ita iuxta quantitatem luminis gloriæ est

est maior vel minor perfectio visionis. Et ad probationem antecedentis respondetur negando antecedens. Quia cum æquali lumine fidei semper erit æqualitas in perfectione assensus fidei, & nullo modo erit maior perfectio aut certitudo, nisi iuxta quantitatem luminis fidei. Ad vltimum argumentum. Quod illa particula (magis) in illo loco D. Thom. non accipitur comparatiue, sed aduersatiue & sensus est, quin potius secundum ordinem gratiæ consideratur & non ex ordine naturæ. Item comparatiue non semper supponit positum secundum communem modum loquendi, vt cum dicimus Gabrielem esse meliorem Lucifero.

**¶** Ad septimum argumentum articuli. In hoc argumento explicandum est quo modo lumen gloriæ perficiat intellectum. In cuius rei explicationem supponendum est, quod intellectus creatus per lumen gloriæ non confortatur nec augetur eius virtus, vt videat Deum per modum cuiusdam intensiois, ita vt virtus naturalis intellectus fiat intensior per lumen gloriæ. Nam huiusmodi intensio non potest fieri nisi virtus remissa & intēsa sint eiusdem rationis & ordinis, sicut calor intensus & remissus. At lumen gloriæ est alterius omnino rationis à virtute naturali intellectus, cum sit ordinis diuini & supernaturalis. Quo posito fundamento dupliciter explicari potest hæc res iuxta duplicem modum dicendi positum in solutione argumenti precedentis. Primus modus explicandi iuxta primam partem illius quarti dicti est. Quod lumen gloriæ perficit & confortat intellectum per modum habitus & quodam modo per modum potentia. Nam vt supra in hoc articulo diximus, lumen gloriæ cum sit supremus habitus supernaturalis, attingit rationem potentia. Vnde ex ea parte qua lumen gloriæ habet rationem habitus perficit intellectum creatum in ordine ad rationem obiectiuam adæquatam specificantem intellectum, quæ quidem ratio analoga est vt supra diximus, & non perficit intellectum in ordine ad alienum obiectum, sed in ordine ad proprium. Caterum ea ratione qua lumen gloriæ induit rationem potentia, sicut potentia non confortat alteram potentiam, nec perficit illam augēdo virtutem illius aut intendendo virtutem alterius potentia,

**A** sed eleuando inferiorem. Ita vt inferior potentia ex coniunctione ad superiorem habeat veluti aliam rationem potentia quam non habet ex natura sua. Vt cogitativa in homine quæ perficitur ex coniunctione ad intellectum & habet veluti aliam rationem & alium actum. Ita habitus luminis gloriæ, qui habet rationem potentia perficit intellectum naturalem & confortat illum faciendo, vt attingat rationem alterius ordinis, quam non poterat attingere virtute naturali. Et ita nō intendit virtutem naturalem, sed perficit in ordine ad altiorem rationem. Et ita diximus quod intellectus eminenter habet rationem alterius potentia in ordine ad Deum clarè visum. Secundus vero modus explicandi est, iuxta secundam partem secundi dicti, quod proprie loquendo lumen gloriæ non habet rationem habitus, sed virtutis constitutiua potentia vt iam diximus. Et ita lumen gloriæ confortat intellectum & perficit illum per modum nouæ virtutis & alterius rationis ipsi intellectui superaddita, eleuantis ipsum ad nouum actum quem non potest attingere virtus eius naturalis, ac proinde per modum constituentis ipsum intellectum in ratione cuiusdam supernaturalis & diuinæ potentia distincta ab ipsa met intellectu considerato secundum virtutem naturalem ipsummet intellectus.